được cảng Sàigòn làm điểm tựa ở
biển Nam hải theo như họ đã mong muốn.Từ đó, cảng Sàigòn trở thành căn cứ
thường trực của Pháp ở vùng biển Nam Hải.[3]

Trước hiểm họa mất nước, Đại Nam đã không tự cải cách được như Nhật Bản
mà còn cầu viện Thanh đang trên đà tan rã.Trước khi bị ép phải ký Hoà ước Giáp
Tuất (1874), vua Tự Đức đã cử sứ bộ do Phan Sĩ Thuộc, Hà Văn Quang, Nguyễn Tú
sang Trung Hoa.Hai phái bộ nữa (1876, 1880) sang nhờ Thanh giải quyết nạn thổ phỉ
từ nước sang tàn phá Việt Nam, và cầu viện chống Pháp.